UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /BC-CĐSL

Sơn La, ngày      tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Triển khai công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền tuyển sinh

và giới thiệu việc làm năm học 2021-2022 và 6 tháng đầu năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 172/KH-CĐSL ngày 16/08/2021 của Trường Cao đẳng Sơn

La về tuyên truyền, hướng nghiệp cho học sinh THCS năm học 2021-2022.

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-HĐTS ngày 06/01/2022 của Hội đồng tuyển sinh

Trường Cao đẳng Sơn La triển khai công tác tuyên truyền tuyển sinh năm 2022.

Trường Cao đẳng Sơn La báo cáo công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền

tuyển sinh tại các trường THCS, THPT năm học 2021-2022 như sau:

1. Thuận lợi, khó khăn

1.1. Thuận lợi:

- Luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Thường trực Đảng ủy, Ban

Giám hiệu Trường Cao đẳng Sơn La về công tác tuyên truyền tuyển sinh đến các

bậc phụ huynh, học sinh học sinh THPT, THCS.

- Phòng Giáo dục – Đào tạo Thành phố Sơn La quan tâm phối hợp tổ chức hội

nghị tư vấn, hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau THCS năm 2022 (Kế hoạch số

46/KH-GDĐT ngày 20/5/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố Sơn La về

việc phối hợp tổ chức hội nghị tư vấn, hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau THCS

năm 2022).

- Ban Giám hiệu, thầy cô giáo các trường THPT, THCS, phụ huynh và các em

học sinh rất quan tâm đặc biệt trong công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền

tuyển sinh của nhà trường.

- Cán bộ tham gia làm công tác tuyển sinh có tinh thần trách nhiệm, nhiệt tình

trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Đa số các phụ huynh, học sinh đang học lớp 9, lớp 12 đã ý thức lựa chọn,

định hướng nghề trong tương lai.

1.2. Khó khăn:

- Một số học sinh còn lúng túng trong việc chọn ngành nghề học tập, phụ thuộc

rất lớn từ gia đình.

- Dịch covid 19 diễn biến phức tạp vì vậy cũng ảnh hưởng đến quá trình tổ chức

thực hiện.

2. Kết quả thực hiện:

2.1. Kết quả tư vấn, hướng nghiệp, tuyên truyền tuyển sinh năm học 2021-

2022

Công tác tư vấn, hướng nghiệp và tuyên truyền tuyển sinh năm học 2021-2022

của nhà trường đã được triển khai nghiêm túc, đúng theo kế hoạch. Kết quả đã tuyển

1.129 HSSV, đạt tỷ lệ 98,5% (trong đó hệ trung cấp 945 học sinh đạt 100%, cao

đẳng nghề 84 sinh viên đạt 84%, Cao đẳng giáo dục mầm non 100 sinh viên đạt

100%.

2.2. Thực hiện tư vấn, hướng nghiệp, tuyên truyền tuyển sinh 6 tháng đầu

năm 2022

- Phối hợp với Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Sơn La tổ chức ngày

hội tư vấn, hướng nghiệp cho thanh niên, học sinh tại Trường THPT Mộc Hạ huyện

Vân Hồ với số lượng trên 200 học sinh, thanh niên.

- Tham gia ngày hội việc làm tại huyện Mộc Châu do UBND huyện tổ chức

nhằm tư vấn, hướng nghiệp cho học sinh và thanh niên huyện Mộc Châu (Kế hoạch

số 115/KH-CĐSL ngày 05 tháng 5 năm 2022).

- Tham gia ngày hội việc làm tại huyện Bắc Yên do UBND huyện tổ chức

nhằm tư vấn, hướng nghiệp cho học sinh và thanh niên huyện Bắc Yên (Kế hoạch

số 151/KH-CĐSL ngày 14 tháng 6 năm 2022).

- Đã thực hiện công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền tuyển sinh tới 94

trường THPT, THCS cho 18.709 phụ huynh, học sinh tham gia, trong đó:

+ Tổ chức tuyên tuyền tư vấn hướng nghiệp đến 64 trường THCS cho 10.842

phụ huynh, học sinh tham gia. Trong đó các trường THCS trên địa bàn thành phố

Sơn La là trên 1.800 phụ huynh, học sinh (Kế hoạch số 172/KH-CĐSL ngày

16/08/2021 của Trường Cao đẳng Sơn La về tuyên truyền, hướng nghiệp cho học sinh

THCS năm học 2021-2022).

+ Tổ chức tư vấn hướng nghiệp, tuyên tuyền tuyển sinh đến 30 trường THPT

với 189 lớp 12 và 7.867 học sinh tham gia (Kế hoạch số 172/KH-CĐSL ngày

16/08/2021)

- Giới thiệu về quá trình hình thành và phát triển của Trường Cao đẳng Sơn La,

một số định hướng trở thành trường Cao đẳng chất lượng cao.

- Thông báo kế hoạch tuyển sinh các ngành, nghề năm học 2022-2023 của

Trường Cao đẳng Sơn La.

- Phát tờ rơi thông tin và tài liệu tuyên truyền tuyển sinh

- Trao đổi, chia sẻ với Ban Giám hiệu, thầy cô giáo viên chủ nhiệm các lớp về

công tác hướng nghiệp, tuyển sinh của nhà trường.

- Trao đổi, giải thích cho các phụ huynh, học sinh về các ngành nghề đào tạo,

chế độ được hưởng khi tham gia học tập tại Trường Cao đẳng Sơn La

- Hướng dẫn học sinh lựa chọn ngành, nghề để định hướng công nghiệp trong

tương lại.

- Treo thông báo tuyển sinh tại các điểm trường, UBND nhân các xã để học

sinh, người dân tìm hiểu và biết thêm thông tin các ngành, nghề đào tạo của nhà

trường.

- Tính đến ngày 20/6/2022 đã có 60 học sinh tốt nghiệp THCS (địa bàn TP

Sơn La, Mai Sơn, Phù Yên, Yên Châu) đăng ký nộp hồ sơ xét tuyển hệ GDTX bậc

THPT kết hợp học trung cấp nghề năm học 2022-2023.

2.3. Công tác hướng nghiệp và Giới thiệu việc làm cho HSSV đang học tại

nhà trường

- Thường xuyên tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho HSSV đang

học tập tại trường:

+ Chủ động tiếp nhận và cung cấp toàn bộ thông tin tuyển dụng của các đơn

vị đến các khoa chuyên môn và học sinh sinh viên nhà trường.

+ Thực hiện nhiệm vụ tư vấn giới thiệu việc làm hàng ngày tại văn phòng của

Trung tâm.

+ Tư vấn và giới thiệu việc làm cho 122 HSSV. Trao đổi, chia sẻ thêm kinh

nghiệm khi tham gia thi tuyển viên chức ngành Giáo dục mầm non.

+ Làm việc với công Cổ phân Xuất nhập khẩu Đồng Giao tư vấn giới thiệu

việc làm cho HSSV ngành nông nghiệp.

+ Giới thiệu 07 sinh viên ngành Hướng dẫn du lịch làm việc tại Công ty

ISLAND Mộc Châu.

+ Tư vấn và giới thiệu 04 sinh viên ngành kỹ thuật điện, điện tử K56 làm việc

tại công ty TNHH IC FOOD SƠN LA.

- Triển khai tổ chức ngày hội việc làm tại Trường Cao đẳng Sơn La cho 820

HSSV chuẩn bị tốt nghiệp ra trường với 34 doanh nghiệp và đơn vị sử dụng tham

gia tư vấn và giới thiệu việc làm. (Kế hoạch số 115/KH-CĐSL ngày 05/5/2022 của

Trường Cao đẳng Sơn La, Báo cáo số 75/BC-CĐSL ngày 20/5/2022 của Trường

Cao đẳng Sơn La) Kết quả là:

 + Tổng nhu cầu tuyển dụng của các đơn vị tham dự ngày hội việc làm là:

16.421 lao động, trong đó Nhu cầu tuyển dụng các ngành/nghề nhà trường đào tạo là

1.672 lao động.

+ Các doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động đã tư vấn cho khoảng hơn 200

lượt HSSV quan tâm đến lĩnh vực đào tạo và tuyển dụng của đơn vị.

+ Đã có 33 hồ sơ và phiếu đăng ký tuyển dụng tại ngày hội việc làm.

3. Phương hướng công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền tuyển sinh.

- Tiếp tục thực hiện công tác tư vấn hướng nghiệp và tuyên truyền tuyển sinh

đến các phụ huynh học sinh và học sinh tốt nghiệp THCS phục vụ cho năm học 2022

- 2023.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên nhà trường triển khai thực hiện công văn số

1966/UBND-KGVX ngày 31/5/2022 của UBND tỉnh Sơn La về việc triển khai chị

thị số 06/CT-TTg ngày 27/5.2022 của Thủ tướng chính phủ thực hiện công tác hỗ

trợ mùa thi tốt nghiệp THPT năm 2022 tổ chức tư vấn tuyển sinh.

- Tiếp tục tuyên truyền tuyển sinh trên các phương tiện thông tin đại chúng

như Website, Facebook, zalo đến người học.

- Trung tâm Tuyển sinh, Hướng nghiệp và Giới thiệu việc làm chủ động nắm

bắt thông tin, tư vấn, giải đáp kịp thời cho học sinh, phụ huynh có nhu cầu đăng ký

xét tuyển năm học 2022 - 2023.

- Các thành viên đã tham gia công tác tuyên truyền hướng nghiệp tuyển sinh

tại các trường phải thường xuyên giữa mối liên hệ với Ban Giám hiệu và thầy cô

giáo viên chủ nhiệm của các trường THPT, THCS để nắm bắt kịp thời, hướng dẫn,

giải đáp cho thí sinh có nhu cầu đăng ký các ngành nghề đào tạo của nhà trường.

4. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Đoàn trường Cao đẳng Sơn La triển khai công tác mùa hè xanh tại địa

phương kết hợp tuyên truyền, quảng bá cũng như tư vấn hướng nghiệp, tuyển sinh năm

2022.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tư vấn hướng nghiệp, tuyên truyền tuyển

sinh, giới thiệu việc làm năm học 2021-2022 và 6 tháng đầu năm 2022.

Nơi nhận:
- Ban Giám hiệu (Báo cáo);

- Các đơn vị trực thuộc (phối hợp);

- Lưu: VT, T.TSVL (02 bản).

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Đức Long

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-23T11:31:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đức Long<longnd.cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-23T14:35:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-23T14:35:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-23T14:35:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trường Cao đẳng Sơn La<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!